
 

https://pci.es.gov.br                    Vitória (ES), terça-feira, 18 de fevereiro de 2025                                       Edição nº 12 
 

 

Página 1/3 

 

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 004/2025 

PROCESSO: 2024-988D6 
ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº 004/2025. 

OBJETO: Custeio de parte do Contrato 165/2023 da PCES, conforme especificado no Termo de Cooperação nº 004/2025.  
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 01/2025 a 12/2025. 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total da Ação é de R$ 149.634,00 (cento e quarenta e nove mil e seiscentos e trinta e 
quatro reais). 

 
UG 

Emitente: 
450.107 - Polícia Científica do Espírito Santo 

UG 

Favorecida: 
450.102 - Polícia Civil do Espírito Santo 

Esfera 

Código Especificação 

(Nome da 
Ação) 

Fonte 
Recurso 

Natureza 
Despesa 

UGR 
Plano 

Orçamentário 
Valor 

UO Prog. Trabalho 

10 45.107 10.45.107.06.181.0561.2368 

Perícia Oficial 
de Natureza 

Criminal 
e de 

Identificação 
Civil e Criminal  

1500000000 3.3.90.40 450.107 000001 
R$ 

149.634,00 

 

VIGÊNCIA: 01/01/2025 a 31/12/2025, acrescido de 30 (trinta) dias de prazo para a apresentação da prestação de contas. 
DATA DA ASSINATURA: 04 de fevereiro de 2025. 

 
ASSINAM: Pela Polícia Científica do Espírito Santo (PCIES), Carlos Alberto Dal-Cin (Perito Oficial Geral), e pela Polícia Civil do 

Espírito Santo (PCES), José Darcy Santos Arruda (Delegado Geral). 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 011, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 

O PERITO OFICIAL GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 

lhe conferem o art. 9º, incisos I, III e IV, da Lei Complementar nº 1.062, de 18 de dezembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica nº 013/2020 (E-docs 2020-PDVSJ), em vigência até novembro de 2025, entre 

PCIES, IFES e UFES; 

CONSIDERANDO a necessidade de um Acordo de Cooperação Técnica amplo e abrangente entre PCIES, IFES, UFES e FAPES, 

para a atuação conjunta em diversas áreas da ciência, com aplicação principal no âmbito forense e pericial  

RESOLVE:  

Art. 1º - Instituir a Comissão Interna de Acordo de Cooperação Técnica entre PCIES, IFES, UFES e FAPES, com o objetivo de: 

a) Celebrar novo Acordo de Cooperação Técnica entre a PCIES, a FAPES, o IFES e a UFES, visando fortalecimento da pesquisa 

científica aplicada às ciências forenses; 

b) Identificar, mapear e priorizar demandas técnicas, operacionais e científicas dos setores da PCIES que possam ser 

solucionadas por meio de pesquisas desenvolvidas em parceria com as instituições signatárias; 

c) Elaborar e acompanhar o plano de trabalho conjunto entre as instituições, garantido a aplicabilidade dos resultados das 

pesquisas às necessidades da PCIES; 

d) Promover a integração entre os profissionais da PCIES e os pesquisadores as instituições parceiras, fomentando a troca 

de conhecimentos e a capacitação técnica; 

e) Garantir a execução, o monitoramento e a avaliação das atividades previstas no Acordo de Cooperação Técnica, 

assegurando o cumprimento dos prazos e metas estabelecidos. 

Art. 2º - Designar os Policiais Científicos abaixo relacionados para comporem a Comissão Interna de Acordo de Cooperação Técnica 

entre PCIES, IFES, UFES e FAPES: 

a) Um Representante Da Academia De Ciências Forenses (Presidente): Carlos Augusto Chamoun Do Carmo; 

b) Um Representante Da Seção De Compras E Contratos: Vinicius Assis Da Silveira 

GABINETE DO PERITO GERAL

20
25

-D
2S

7B
5 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
17

/0
2/

20
25

 1
8:

26
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
5



 

https://pci.es.gov.br                    Vitória (ES), terça-feira, 18 de fevereiro de 2025                                       Edição nº 12 
 

 

Página 2/3 

c) Um Representante Do Instituto De Laboratórios De Análises Forenses: Caline Airão Destefani; 

d) Um Representante Do Instituto De Criminalística: Onézio José da Penha Barbosa Júnior; 

e) Um Representante Do Instituto De Identificação: Natalia Leal Rabello Piol; 

f) Um Representante Do Instituto Médico-Legal: Rodrigo Dos Santos Lugão. 

Art. 3º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

Vitória/ES, 18 de fevereiro de 2025.  

 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 

Perito Oficial Geral/PCIES 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 012, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 

O PERITO OFICIAL GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo art. 9º, incisos I, III, IV, VII, XVI, XVIII, XX e XXII da Lei Complementar nº 1.062 de 18 de dezembro 

de 2023. 

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Federal nº 11.615 de 21 de julho de 2023 - que regulamenta a lei 10.826 de 22 de 

dezembro de 2003 – e apresenta regras e procedimentos relativos à aquisição, ao registro, à posse, ao porte, ao cadastro e à 

comercialização nacional de armas de fogo, munições e acessórios para uso pessoal dos integrantes dos órgãos de Segurança 

Pública; 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 10.826/2003, que dispõe sobre registro, posse e comercialização de armas de fogo e munição, 

sobre o Sistema Nacional de Armas - SINARM e define crimes e dá outras providências; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Delegar ao Diretor de Controle de Armas e Munições - DICAM as competências próprias deste Perito Oficial Geral da 

Polícia Científica, a seguinte atribuição: 

I- Autorização para aquisição de arma de fogo de calibre restrito para uso pessoal. 

Art. 2º - A autoridade delegada deverá exercer controle dos atos e procedimentos delegados, garantido sua correção e eficácia.  

Art. 3º - A delegação de competência não envolve a perda, pelo delegante, dos correspondentes poderes, sendo-lhe facultado 

exercê-los de acordo com sua conveniência, sem prejuízo da validade da delegação.  

Art. 4º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação 

Vitória/ES, 18 de fevereiro de 2025.  

 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 

Perito Oficial Geral/PCIES 

 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 013, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 

O PERITO OFICIAL GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 

lhe conferem o art. 9º, incisos I, III e IV, da Lei Complementar nº 1.062, de 18 de dezembro de 2023, e 

CONSIDERANDO a Portaria SECONT nº 229-S de 01/11/2017, que publicou o Relatório Resumido de Atividades e Rotinas 

Finalísticas 2018;  

CONSIDERANDO a reiteração da demanda por meio do OF/Nº 042/SECONT/GAB/SUBCONT - E-docs 2024-GBC7CB;  

RESOLVE:  

20
25

-D
2S

7B
5 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
17

/0
2/

20
25

 1
8:

26
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
5



 

https://pci.es.gov.br                    Vitória (ES), terça-feira, 18 de fevereiro de 2025                                       Edição nº 12 
 

 

Página 3/3 

Art. 1º - Aprovar e implantar a NORMA DE PROCEDIMENTO PCIES nº 019 - Norma de Procedimentos do Departamento de 

Identificação Veicular 

Art. 2º - Aprovar e implantar a NORMA DE PROCEDIMENTO PCIES nº 020 - Norma de Procedimentos do Departamento de 

Perícias em Audiovisuais 

Art. 3º - Aprovar e implantar a NORMA DE PROCEDIMENTO PCIES nº 021 - Norma de Procedimentos do Departamento de 

Engenharia Forense 

Art. 4º - Aprovar e implantar a NORMA DE PROCEDIMENTO PCIES nº 022 - Norma de Procedimentos do Departamento de 

Balística Forense 

Art. 6º - Aprovar e implantar a NORMA DE PROCEDIMENTO PCIES nº 023 - Norma de Procedimentos do Departamento de 

Medicina Veterinária 

Art. 7º - Aprovar e implantar a NORMA DE PROCEDIMENTO PCIES nº 024 - Norma de Procedimentos do Departamento de 

Contabilidade Forense 

Art. 8º - Aprovar e implantar a NORMA DE PROCEDIMENTO PCIES nº 025 - Norma de Procedimentos do Departamento de 

Documentoscopia e Merceologia Forense 

Art. 9º - As Normas de Procedimento estão disponibilizadas na íntegra na página eletrônica da PCIES (https://pci.es.gov.br/); 

Art. 10 - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

Vitória/ES, 18 de fevereiro de 2025. 

 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 

Perito Oficial Geral/PCIES 

 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 014, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

O PERITO OFICIAL GERAL, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelos incisos I, III e IV, artigo 9º, da Lei 

Complementar 1.062/2023, de 18 de dezembro de 2023: 

RESOLVE:  

Art. 1º CESSAR OS EFEITOS da IS nº 014, de 29 de agosto de 2024, publicada no DIOES em 02.09.2024, em relação ao PC APML 

PAULA TEREZA ROCHA PELISSARI, NF 3902331, a contar de 11.02.2025. 

Vitória, 17 de fevereiro de 2025. 

 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 

Perito Oficial Geral/PCIES 

 

 

 

 
EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 

2025.000003.45107.05 

CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-PCIES 

Processo E-DOCS 2024-XZL5R 
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 008/2024 –

CONTRATADA: CONECTA 190 TECNOLOGIA EM 
SEGURANÇA LTDA 

CNPJ: 07.492.014/0001-19 

OBJETO: Aquisição Do reagente etil-2-cianocrilato para o 
Departamento de Laboratório de Perícias Papiloscópicas 

Forenses. 
VALOR: R$ 1803,10 

PRAZO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias, contados da nota 
de empenho. 

FONTE: 500 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 

Perito Oficial Geral da PCIES 

__________________________________________ 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 006/2023 

DIAFI

20
25

-D
2S

7B
5 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
17

/0
2/

20
25

 1
8:

26
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
5



 

https://pci.es.gov.br                    Vitória (ES), terça-feira, 18 de fevereiro de 2025                                       Edição nº 12 
 

 

Página 4/2 

Contratante: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO 

Processo Nº: 2022-72Q99 
Contratado: MEDICLEAN LAVANDERIA HOSPITALAR LTDA 

CNPJ: 21.288.175/0001-16 
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato pelo prazo de 

12 (doze) meses, a contar de 01/03/2025. 
Valor mensal estimado: R$ 29.997,00 

Demais informações ficam inalteradas. 
Fonte: 500 

 
CARLOS ALBERTO DAL-CIN 

Perito Oficial Geral da Polícia Científica/ES 

__________________________________________ 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 007/2023 
Contratante: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO 
Processo Nº: 2022-72Q99 

Contratado: HENRIQUE JOSÉ DA MOTA NETO ME 
 

CNPJ: 06.103.290/0001-85 
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato pelo prazo de 

12 (doze) meses, a contar de 01/03/2025. 
Valor mensal estimado: R$ 3.900,00 (lote 03) e R$ 

3.700,00 (lote 04) 
Demais informações ficam inalteradas. 

Fonte: 500 

 
CARLOS ALBERTO DAL-CIN 

Perito Oficial Geral da Polícia Científica/ES 

__________________________________________ 

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 

2025.000004.45107.05 
 

CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-PCIES 

Processo E-DOCS 2024-NB10H 
Forma de Contratação: Contrato Nº 

2024.000021.45107.01 
CONTRATADA: Life Technologies Brasil Comércio e 

Indústria de Produtos para Biotecnologia LTDA 
CNPJ: 63.067.904/0005-88 

OBJETO: Aquisição de insumos para o Analisador Genético 
ABI 3500 do LABDNA. 

VALOR: R$ 25.368,10 
PRAZO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias, contados da 

assinatura do contrato. 
FONTE: 500 

 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral da PCIES 

__________________________________________ 

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2025.000006.45107.05 

 
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO-PCIES 
Processo E-DOCS 2024-N5NQ0 

Forma de Contratação: Contrato Nº 
2024.000020.45107.01 

CONTRATADA: Promega Biotecnologia do Brasil LTDA 
CNPJ: 11.909.227/0001-70 

OBJETO: Aquisição de kits de extração de DNA para o 
LABDNA. 

VALOR: R$ 24.050,00 
PRAZO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias, contados da 

assinatura do contrato. 
FONTE: 500 

 
CARLOS ALBERTO DAL CIN 

Perito Oficial Geral da PCIES 

__________________________________________ 

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 

2025.000005.45107.05 
 

CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-PCIES 

Processo E-DOCS 2024-N5NQ0 

Forma de Contratação: Contrato Nº 
2024.000019.45107.01 

CONTRATADA: Qiagen Biotecnologia Brasil LTDA 
CNPJ: 01.334.250/0003-92 

OBJETO: Aquisição de kits de extração de DNA para o 
LABDNA. 

VALOR: R$ 24.336,00 
PRAZO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias, contados da 

assinatura do contrato. 
FONTE: 500 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral da PCIES 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

20
25

-D
2S

7B
5 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
17

/0
2/

20
25

 1
8:

26
   

 P
Á

G
IN

A
 4

 / 
5

https://pci.es.gov.br/Media/PCIES/Videos/WhatsApp%20Video%202025-02-11%20at%2011.02.18.mp4


Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

DANIELA MENDES LOUZADA DE PAULA
PERITO OFICIAL GERAL ADJUNTO

DAJPCI - PCIES - GOVES
assinado em 17/02/2025 18:26:50 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 17/02/2025 18:26:50 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por DANIELA MENDES LOUZADA DE PAULA (PERITO OFICIAL GERAL ADJUNTO - DAJPCI - PCIES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-D2S7B5

20
25

-D
2S

7B
5 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
17

/0
2/

20
25

 1
8:

26
   

 P
Á

G
IN

A
 5

 / 
5


		2025-02-17T18:26:51-0300




